
ça E 
MUNICÍPIO DE ITARANA 

Estado do Espirito Santo 
Poder Executivo 

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 

REFERÊNCIA: 
ID CidadES Contratação nº 2023.036E0700001.02.0005 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2023 

Processo nº. 000768/2023 de 24 de janeiro de 2023 

Origem: Secretaria Municipal de Educação - SEMED 

Processo nº. 001188/2023 de 01 de março de 2023 

Origem: Secretaria Municipal de Desporto Cultura e Turismo - SEDECULT 

Processo nº. 001128/2023 de 28 de fevereiro de 2023 

Origem: Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS 

Objeto: Registro de Preços para futura prestação de serviços de sonorização de médio 

e grande porte, visando atender as necessidades das Secretarias Municipais de 

Itarana/ES. 

Aos três dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, às 09:00min, na 

sede da Prefeitura Municipal, reuniram-se para abertura do certame em referência, O 

Pregoeiro Oficial Marcelo Rigo Magnago e os membros da equipe de apoio Alex Sander 

Casagrande Hanstenreiter, Geisibel Coan, keyna Raira Fiorotti Imperiano, Valquiria 

Chiabai Grigio e Zênia Lorena Rizzi, nomeados pela Portaria nº. 1.055/2023 de 30 de 

março de 2023. O Aviso de Licitação foi publicado no dia 20 de março de 2023, no 

Diário Oficial do Estado do Espírito Santo, Caderno de Licitações, página 05, no Diário 

Oficial dos Municípios do Estado do Espírito Santo, Edição 2231, página 170. O Aviso de 

Licitação, edital e anexos foram disponibilizados por meio eletrônico, através do site 

oficial da Prefeitura Municipal de Itarana/ES (www.itarana.es.gov.br), na opção de 

licitações/Prefeitura, Pregão Presencial nº 013/2023. No horário designado 03 (três) 

empresas protocolaram seus envelopes "PROPOSTA" e "DOCUMENTAÇÃO" no protocolo 

desta Prefeitura. Declarada aberta a sessão, o Pregoeiro solicitou aos licitantes que 

apresentassem os documentos para credenciamento dos representantes legais, 

juntamente com a declaração dando ciência de que cumprem plenamente os requisitos 

de habilitação, conforme exigido no item VI do Edital. Depois de analisadas as 

documentações pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, foram consideradas credenciadas as 

empresas: FS BRUM PRODUCOES ARTISTICAS EIRELI, CNPJ: 26.459.407/0001-75, 

com representação legal do Sr. ANTONIO MARCOS MARINO, LM SONORIZACAO E 

EVENTOS EIRELI - ME, CNP): 22.204.030/0001-52, com representação legal do Sr. 

VALMIR CAMPOS e TALAVERA PRODUCOES LTDA, CNPJ: 46.348.529/0001-00, com 

representação legal do Sr. THIAGO FRAGA MOREIRA.Em seguida passou-se a abertura 

dos envelopes "001 - PROPOSTA DE PREÇO”, que foram examinadas e rubricadas 

por todos. Analisadas as propostas, o Pregoeiro declarou-as classificadas, sendo feito o 

registro inicial das propostas da seguinte forma: FS BRUM PRODUCOES ARTISTICAS 

EIRELI no valor total de R$ 456.400,00, LM SONORIZACAO E EVENTOS EIRELI - ME no 

valor total de R$ 382.000,00 e TALAVERA PRODUCOES LTDA no valor total de R$ 

236.200,00. Ato contínuo, o Pregoeiro deu início a fase de lances verbais, sendo a 
  

    
Rua Elias Estevão Colnago, 65 

Centro, Itarana/ES — Cep: 29,620-000 
Tel: (27) 3720-4 A el: (27) 900 X Oy



MUNICÍPIO DE ITARANA 
Estado do Espirito Santo 

Poder Executivo 

etapa de lances registrada da seguinte forma: Lote 1 Rodada 1: FS BRUM PRODUCOES 

ARTISTICAS EIRELI lance R$ 1.750,00, LM SONORIZACAO E EVENTOS EIRELI - ME 

lance R$ 1.700,00, TALAVERA PRODUCOES LTDA lance R$ 1.650,00, Lote 1 Rodada 2: 

FS BRUM PRODUCOES ARTISTICAS EIRELI lance R$ 1.600,00, LM SONORIZACAO E 

EVENTOS EIRELI - ME lance R$ 1.550,00, TALAVERA PRODUCOES LTDA lance R$ 

1.400,00, Lote 1 Rodada 3: FS BRUM PRODUCOES ARTISTICAS EIRELI lance R$ 

1.350,00, LM SONORIZACAO E EVENTOS EIRELI - ME lance R$ 1.300,00, TALAVERA 

PRODUCOES LTDA lance R$ 1.250,00, Lote 1 Rodada 4: FS BRUM PRODUCOES 

ARTISTICAS EIRELI lance R$ 1.200,00, LM SONORIZACAO E EVENTOS EIRELI - ME 

lance R$ 1.150,00, TALAVERA PRODUCOES LTDA lance R$ 1.100,00, Lote 1 Rodada 5: 

FS BRUM PRODUCOES ARTISTICAS EIRELI lance R$ 1.050,00, LM SONORIZACAO E 

EVENTOS EIRELI - ME lance R$ 1.000,00, TALAVERA PRODUCOES LTDA lance R$ 

950,00, Lote 1 Rodada 6: FS BRUM PRODUCOES ARTISTICAS EIRELI lance R$ 900,00, 

TALAVERA PRODUCOES LTDA lance R$ 890,00 e não havendo mais lances para o lote, 

iniciou-se a disputa do lote subsequente, Lote 2 Rodada 1: TALAVERA PRODUCOES 

LTDA lance R$ 2.900,00 e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do 

lote subsequente, Lote 3 Rodada 1: FS BRUM PRODUCOES ARTISTICAS EIRELI lance 

R$ 1.850,00, LM SONORIZACAO E EVENTOS EIRELI - ME lance R$ 1.800,00, TALAVERA 

PRODUCOES LTDA lance R$ 1.750,00, Lote 3 Rodada 2: FS BRUM PRODUCOES 

ARTISTICAS EIRELI lance R$ 1.700,00, LM SONORIZACAO E EVENTOS EIRELI - ME 

lance R$ 1.650,00, TALAVERA PRODUCOES LTDA lance R$ 1.600,00, Lote 3 Rodada 3: 

FS BRUM PRODUCOES ARTISTICAS EIRELI lance R$ 1.550,00, TALAVERA PRODUCOES 

LTDA lance R$ 1.500,00, Lote 3 Rodada 4: FS BRUM PRODUCOES ARTISTICAS EIRELI 

lance R$ 1.480,00, TALAVERA PRODUCOES LTDA lance R$ 1.470,00 e não havendo 

mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente, Lote 4 Rodada 1: FS 

BRUM PRODUCOES ARTISTICAS EIRELI lance R$ 3.600,00, TALAVERA PRODUCOES 

LTDA lance R$ 3.500,00 e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do 

lote subsequente, Lote 5 Rodada 1: FS BRUM PRODUCOES ARTISTICAS EIRELI lance 

R$ 1.900,00, LM SONORIZACAO E EVENTOS EIRELI - ME lance R$ 1.850,00, TALAVERA 

PRODUCOES LTDA lance R$ 1.800,00, Lote 5 Rodada 2: FS BRUM PRODUCOES 

ARTISTICAS EIRELI lance R$ 1.750,00, TALAVERA PRODUCOES LTDA lance R$ 

1.700,00 e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote 

subsequente, Lote 6 Rodada 1: FS BRUM PRODUCOES ARTISTICAS EIRELI lance R$ 

1.050,00, TALAVERA PRODUCOES LTDA lance R$ 1.000,00, Lote 6 Rodada 2: FS BRUM 

PRODUCOES ARTISTICAS EIRELI lance R$ 950,00, TALAVERA PRODUCOES LTDA lance 

R$ 940,00, Lote 6 Rodada 3: FS BRUM PRODUCOES ARTISTICAS EIRELI lance R$ 

930,00, TALAVERA PRODUCOES LTDA lance R$ 920,00, Lote 6 Rodada 4: FS BRUM 

PRODUCOES ARTISTICAS EIRELI lance R$ 900,00, TALAVERA PRODUCOES LTDA lance 

R$ 890,00, Lote 6 Rodada 5: FS BRUM PRODUCOES ARTISTICAS EIRELI lance R$ 

850,00, TALAVERA PRODUCOES LTDA lance R$ 840,00, Lote 6 Rodada 6: FS BRUM 

PRODUCOES ARTISTICAS EIRELI lance R$ 800,00 e não havendo mais lances para o 

lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente, Lote 7 Rodada 1: FS BRUM PRODUCOES 

ARTISTICAS EIRELI lance R$ 1.750,00, LM SONORIZACAO E EVENTOS EIRELI - ME 

lance R$ 1.600,00, TALAVERA PRODUCOES LTDA lance R$ 1.500,00, Lote 7 Rodada 2: 

FS BRUM PRODUCOES ARTISTICAS EIRELI lance R$ 1.450,00, LM SONORIZACAO E 

  

  

Rua Elias Estevão Colnago, 65 

Centro, Itarana/ES — Cep: 29.620-00: 

Tel: (27) 3720-4900 40 

Fama A 

35 ' |



MUNICÍPIO DE ITARANA 
Estado do Espirito Santo 

Poder Executivo 

EVENTOS EIRELI - ME lance R$ 1.440,00, TALAVERA PRODUCOES LTDA lance R$ 

1.430,00, Lote 7 Rodada 3: FS BRUM PRODUCOES ARTISTICAS EIRELI lance R$ 

1.400,00, LM SONORIZACAO E EVENTOS EIRELI - ME lance R$ 1.390,00, TALAVERA 

PRODUCOES LTDA lance R$ 1.380,00, Lote 7 Rodada 4: FS BRUM PRODUCOES 

ARTISTICAS EIRELI lance R$ 1.370,00, LM SONORIZACAO E EVENTOS EIRELI - ME 

lance R$ 1.350,00, TALAVERA PRODUCOES LTDA lance R$ 1.330,00, Lote 7 Rodada 5: 

FS BRUM PRODUCOES ARTISTICAS EIRELI lance R$ 1.300,00, TALAVERA PRODUCOES 

LTDA lance R$ 1.290,00, Lote 7 Rodada 6: FS BRUM PRODUCOES ARTISTICAS EIRELI 

lance R$ 1.250,00, TALAVERA PRODUCOES LTDA lance R$ 1.200,00 e não havendo 

mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente, Lote 8 Rodada 1: FS 

BRUM PRODUCOES ARTISTICAS EIRELI lance R$ 1.250,00, LM SONORIZACAO E 

EVENTOS EIRELI - ME lance R$ 1.100,00, TALAVERA PRODUCOES LTDA lance R$ 

1.000,00, Lote 8 Rodada 2: FS BRUM PRODUCOES ARTISTICAS EIRELI lance R$ 

950,00, TALAVERA PRODUCOES LTDA lance R$ 940,00, Lote 8 Rodada 3: FS BRUM 

PRODUCOES ARTISTICAS EIRELI lance R$ 920,00, TALAVERA PRODUCOES LTDA lance 

R$ 900,00 e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote 

subsequente, Lote 9 Rodada 1: FS BRUM PRODUCOES ARTISTICAS EIRELI lance R$ 

1.250,00, LM SONORIZACAO E EVENTOS EIRELI - ME lance R$ 1.200,00, TALAVERA 

PRODUCOES LTDA lance R$ 1.150,00, Lote 9 Rodada 2: FS BRUM PRODUCOES 

ARTISTICAS EIRELI lance R$ 1.100,00, LM SONORIZACAO E EVENTOS EIRELI - ME 

lance R$ 1.050,00, TALAVERA PRODUCOES LTDA lance R$ 950,00, Lote 9 Rodada 3: 

FS BRUM PRODUCOES ARTISTICAS EIRELI lance R$ 900,00, TALAVERA PRODUCOES 

LTDA lance R$ 850,00, Lote 9 Rodada 4: FS BRUM PRODUCOES ARTISTICAS EIRELI 

lance R$ 800,00, TALAVERA PRODUCOES LTDA lance R$ 790,00, e não havendo mais 

lances encerra-se a disputa. Motivos de desclassificação e declínio de lances das 

empresas: FS BRUM PRODUCOES ARTISTICAS EIRELI nos lotes 1 por "Declínio de 

lance", 2 por "Declínio de lance”, 3 por "Declínio de lance", 4 por "Declínio de lance", 5 

por "Declínio de lance", 7 por "Declínio de lance", 8 por "Declínio de lance" e 9 por 

"Declínio de lance", LM SONORIZACAO E EVENTOS EIRELI - ME nos lotes 1 por "Declínio 

de lance", 2 por "Declínio de lance", 3 por "Declínio de lance", 4 por "Declínio de lance", 

5 por "Declínio de lance", 6 por "Declínio de lance", 7 por "Declínio de lance", 8 por 

"Declínio de lance" e 9 por "Declínio de lance" e TALAVERA PRODUCOES LTDA no lote 6 

por "Declínio de lance". Passada a etapa de lances e considerando o julgamento de 

menor preço, O pregoeiro considerou aceitáveis os lances finais. A seguir foram abertos 

os envelopes "002 - DOCUMENTAÇÃO", apensando ao respectivo processo os 

documentos apresentados, todos devidamente rubricados pelo Pregoeiro, equipe de 

apoio e representantes. Considerando ainda, que as documentações apresentadas 

atenderam as exigências do edital, as licitantes foram declaradas HABILITADAS. O 

Pregoeiro declarou-as VENCEDORAS como segue: FS BRUM PRODUCOES 

ARTISTICAS EIRELI no lote 6 no valor total de R$ 2.400,00 (dois mil quatrocentos 

reais) e TALAVERA PRODUCOES LTDA nos lotes 1,2,3,4,5,7,8€9 no valor total 

de R$ 187.280,00 (cento e oitenta e sete mil duzentos e oitenta reais). Franqueada a 

palavra, os representantes das empresas não manifestaram intenção de recorrer do 

procedimento, renunciando assim a todos os meios cabíveis para a argumentação de 

qualquer razão em interpor recurso. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a 
  

Rua Elias Estevão Colnago, 65 

Centro, Itarana/ES — Cep: 29.62: 

Tel: (27) 3720-4900 

  

ii



MUNICÍPIO DE ITARANA 
Estado do Espirito Santo 

Poder Executivo 

presente sessão, cuja ata eu, Marcelo Rigo Magnago, lavrei e assinei, juntamente com a 

Equipe de Apoio, será assinada pelos presentes, ficando desde já os autos com vistas 

franqueadas aos interessados. 
   

    
    

ARCELO RIGO MAGNAGO 

Pregoeiro Oficial 

  

  

ALEX SANDER CASAGRANDE HANSTENREITER 

Equipe de Apoio 

    

(Gdeam DIR 
o COAN ZÊNIA LORENA RIZZI 

Equipe de Apoio Equipe de Apoio 

LOS 
  

KEYNA RAIRA FIOROTTI IMPERIANO 
Equipe de Apoio 

(6 ) Dad 
ANITA ICN EARAA GRIGIO 
Equipe de Apoio 

ae = 

FS BRUM PRODUCOES ARTISTICAS EIRELI 
ANTONIO-MÁRCOS MARINO 

' 2" 

Ng 

  

  

  

  

  

Rua Elias Estevão Colnago, 65 

Centro, Itarana/ES — Cep: 29.620-000 

Tel: (27) 3720-4900 

f,


